
Bag nissedøren - forberedelserne til den store julefest 

Bag den lille blå hoveddør, bor jeg sammen med min store nissefamilie. Her er vi lige flyttet ind og vi bor mange 

nisser i alle aldre og vi bor flere generationer sammen. Ingen mennesker har nogensinde set os - men vi er her. 

Måske har du oplevet at chokoladen er forsvundet eller at mælken er farvet grøn - ja så er det bare mig og min 

familie der har været på spil. For vi syntes faktisk at det er ret sjovt at komme på besøg hos menneskene, når 

de sover. Vi laver faktisk ret mange sjove ting om natten når menneskene sover. For det er på det tidspunkt af 

døgnet, hvor vi er vågen.  

Her i Nissebo bag den lille blå hoveddør er der travlhed især nu hvor julefesten står for døren. Julefesten er for 

nisserne: Årets største begivenhed. Og nu skal du høre om alle forberedelserne op til julefesten. Vi starter altid 

december med, at vi skal i bad. Det er der ingen nisser, der syntes er sjovt og vi prøver alle at undgå badet, men 

min mor insisterer og ingen slipper for det årlige julebad! Julebadet er rart, når det er overstået for så ved 

man, at der er et helt år til, at vi skal i bad igen. Alle de ældste nissekoner laver julemaden. De koger, steger, 

bager og sylter og de har rygende travlt for det hele skal være klar til den store julefest og hele Nissebo dufter 

af julemad. Det er kun min farmor, der får æren af at bage julekagerne, for hun har en helt særlig hemmelig 

juleopskrift på julekager som har gået i arv i generationer. Alle vi nissebørn står i kø¸ for at smage ligesom min 

farfar, som nok ikke helt vil være ved, at han altid spiser så mange julekager, at han får mavepine og må lægge 

sig. Sådan er det hvert år - og jeg tror aldrig at han lærer at ramme måde!  

I den ene ende af Nissebo ligger gaveværkstedet, her har vi rygende travlt, for her laver vi julegaverne til alle 

byens menneskebørn og de skal have lige præcis det, som de ønsker sig til jul. Om natten når alle menneskene 

sover, lister vi ud af Nissebo og ligger gaver til børnene i deres julestrømper men kun hvis de har været artige - 

naturligvis. Selvom vi har travlt op til julefesten er der også tid til leg. I vores værksted sliber min far alle 

vores skøjter og ski, så tager vi en lille tur på ski ned til søen for at løbe på skøjter, det gør vi hvert år i 

decmerber og det glæder jeg mig altid til. Juletræet den til store julefest tager vi med hjem fra ski- og skøjte 

turen, det bliver nøje udvalgt af familiens ældste mand og hjemme i Nissebo bliver træet pyntet af familiens 

ældste kvinde. Alle skal vente i køkkenet indtil familiens ældste kvinde har pyntet juletræet færdigt, og 

derefter går vi alle ind og beundrer det fine juletræ. 

Så er det endeligt blevet julefest - årets største fest for os nisser. Vi starter med at spise den skønne julemad, 

hvor duften har fyldt Nissebo hele december. Vi danser om det flotte pyntede juletræ og vi giver hinanden små 

hjemmelavede gaver, som er pakket fint ind med både bånd og sløjfe. Vi spiser farmors fantastiske julekager og 

fester langt ud på morgenen. Efter sådan en skøn julefest går jeg i seng med et smil på læben og jeg glæder mig 

allerede til næste års store julefest.  

Mange nissehilsner fra  


